1. *Si desume dalla teologia l'esistenza di distinzioni riguardo alla necessità e riguardo alla legge.*
2. *La Regula in nessun modo può essere vista in relazione alla cose illecite per diritto divino naturale,*
3. *ma può essere applicata alle cose illecite limitatamente per legge umana o talvolta anche per la legge divina positiva.*
4. *Quali siano gli illeciti che diventano leciti per una necessità almeno grave, non invece per una necessità comune o lieve.*
5. *Quale è il vero senso della Regula?*
6. *Lo si dimostra con esempi.*
7. *La Regula viene meno quando la trasgressione della legge trascende a discapito di tutta la comunità,*
8. *... o a disprezzo della legge o della religione.*

Pro intelligentia hujus Regulae ex Theologia supponitur notitia, Necessitatem aliam esse absolutam, aliam morale: rursus Moralem aliam esse extremam, aliam gravem, aliam communem, seu levem. Item Legem aliam esse Divinam, aliam humanam: Divinam item aliam esse naturalem, aliam positivam. Supposita hac notitia.

Quaeritur I. Quo modo intelligenda haec Regula; Et quis verus ac proprius illius sensus sit? Resp. I. Regula haec neutiquam de illicitis lege Divina naturali, sed de illicitis lege humana

- 1 Per capire esattamente questa Regula si presuppongono alcuni dati teologici. Infatti la necessità può essere assoluta o morale; e ancora quella morale, può essere estrema, grave, comune o infine lieve. Parimenti la legge può essere divina o umana; e la divina a sua volta naturale o positiva. Supposti questi rudimenti,
- 2 SI CHIEDE I. Come deve essere intesa questa Regula? E quale è il suo vero e proprio significato? SI RISPONDE I. Questa Regula deve essere compresa esclusivamente in rapporto alla legge

duntaxtat, et aliquando etiam Divina est intelligenda: ita ut taliter illicita evadant licita, quando moralis extrema vel gravis necessitas ad ea urget. Fere unanimis DD. de illicitis jure naturali (qualia sunt stuprum v. g., adulterium, fornicatio, mollities, perjurium, blasphemia, mendacium, directa expulsio foetus etc.). Ratio est: quia talia intrinsece et essentialiter sunt illicita et mala, ac ideo per nullam necessitatem moralem, etsi extremam cohonestari; et licita fieri possunt: cum essentiae rerum sint immutabiles.

De prohibitis vero lege duntaxtat humana, vel aliquando Divina positiva, ratio est: quia etsi Legislator Divinus, a quo originaliter omnis Lex, et illius in obligando vis dependet, statuere potuisset, ut lex quaevis in quovis etiam extremo necessitatis casu obligaret: tamen fragilitati et conditioni humanae se accomodare voluit, et concedere, ut ea, quae a natura seu intrinsece et essentialiter non sunt mala, sed ideo solummodo illicita, quia per legem positiva prohibita, in necessitate extrema, vel saltem gravi licite fieri queant, uti ex innumeris tam scripturae quam utriusque Juris exemplis infra ex parte ponendis aperte patet et DD. communiter tenent.